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1. ÚVOD

Narození dítěte je významnou sociální událostí, která dříve či později nastane u většiny

žen v produktivním věku. Ač se jedná o záležitost biologicky podmíněnou, její dopady

do oblasti právní jsou dalekosáhlé. Mateřství a rodičovství je institutem, který požívá zvláštní

ochrany na ústavní úrovni. Listina základnách práv a svobod1 například stanoví, že rodičovství

a rodina jsou pod ochranou zákona2, a rodiče, kteří pečují o děti, mají právo na pomoc státu3.

Rodiče dítěte jsou účastníky pracovněprávních vztahů, či prostředky k obživě rodiny

získávají samostatnou výdělečnou činností. Z této pozice jsou také recipienty právních norem,

které jim umožňují úpravu pracovních podmínek v souvislosti s těhotenstvím, rodičovstvím

a péčí o děti, jakož i možnost získání finanční kompenzace spojené se ztrátou výdělku

či utlumením výdělečných aktivit v tomto náročném období.

Pracovní právo a právo sociálního zabezpečení je nelehkou disciplínou nejen pro osoby

práva znalé, ale především pro běžného člověka. Při hlubším ponoření se do jednotlivých

právních norem toho odvětví práva lze dospět k poznání, že se jedná o normy značně

komplikované, leckdy po prvním přečtení zcela nesrozumitelné, a také – zejména v oblasti

práva sociálního zabezpečení – vzájemně na sebe odkazující. Aplikace takových norem v praxi

pak může být značně problematická, a to pro všechny účastníky těchto právních vztahů,

ať už se jedná o zaměstnance, zaměstnavatele, či ostatní subjekty.

Autorka této práce působila během své právní praxe jako odborný konzultant dotačního

projektu majícího za cíl usnadnit rodičům návrat do zaměstnání po mateřské a rodičovské

dovolené. Pro tyto rodiče byly pořádány kurzy, semináře a besedy, v jejichž rámci byla rodičům

prezentována jednotlivá doporučení, jak při návratu do zaměstnání postupovat, a zodpovídány

byly také dotazy rodičů s touto problematikou související. Z hovorů s těmito rodiči však

vyplynulo, že řada z nich se do svého původního zaměstnání nevrátí, jelikož po skončení

mateřské či rodičovské dovolené pro ně zaměstnavatel nemá práci, a přistupuje tak k rozvázání

pracovního poměru. V takovém případě pak byly s rodiči řešeny možné varianty skončení

zaměstnání u dosavadního zaměstnavatele a jejich důsledky, jakož i možnost získání podpory

v nezaměstnanosti.

1 Usnesení předsednictva České národní rady č. 2/1993 Sb., o vyhlášení Listiny základních práv a svobod jako

součásti ústavního pořádku České republiky (dále jen „LZPS“).
2 Článek 32 odst. 1 LZPS.
3 Článek 32 odst. 5 LZPS.
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Právě účast autorky této práce v popsaném projektu byla hlavní motivací k vypracování

této rigorózní práce. Během výkonu své právní praxe se autorka této práce setkala v řadě

případů s tím, že zaměstnavatelé leckdy využívají možností skončení pracovního poměru

se zaměstnanci, které sice jsou v mezích zákona, avšak za předpokladu, že by zaměstnanec znal

detailněji problematiku pracovního práva, na takový způsob skončení pracovního poměru

by nepřistoupil. Nejinak je tomu ovšem v případě některých zaměstnanců, kteří znesnadňují

svému zaměstnavateli jeho podnikatelskou činnost svým neefektivním výkonem práce či jinak,

avšak z důvodu neznalosti právních předpisů zaměstnavatel není schopen využít institutů, které

mu umožňují pracovní poměr s takovým zaměstnancem ukončit.

Praktické postřehy, které autorka této práce při výkonu své právní praxe získala,

se pak snaží vnést i do této rigorózní práce. Text práce je orientován především na vztah

zaměstnance a zaměstnavatele, pouze velmi okrajově je pozornost věnována osobám

samostatně výdělečně činným.

Rigorózní práce je tematicky rozdělena do čtyř hlavních částí, z nichž první tři v zásadě

kopírují průběh pracovního života zaměstnance po narození dítěte. V první části je věnována

pozornost mateřské a rodičovské dovolené z pohledu současné právní úpravy, se zvláštním

zřetelem k možnostem skončení pracovního poměru ve vztahu k těmto institutům,

a problematice odstupného.

Druhá část této rigorózní práce pojednává o pojistných systémech práva sociálního

zabezpečení a veřejného zdravotního pojištění, a to z důvodu bližšího pochopení nároků

na jednotlivé dávky kompenzující ztrátu příjmu rodiče, které z těchto systémů plynou,

a také z důvodu určení, kdy je zaměstnanec účasten toho kterého pojistného systému,

což je důležité zejména z hlediska účasti v systému veřejného zdravotního pojištění, kdy rodiči

může vzniknout povinnost toto pojištění hradit samostatně ze svých vlastních prostředků.

Třetí část se věnuje registraci na Úřadu práce a jejím dopadům, jakož detailnějšímu

rozboru nároku na podporu v nezaměstnanosti a výši této dávky, zejména s ohledem

na jednotlivé formy skončení pracovního poměru.

Čtvrtá část obsahuje kazuistiku, která vychází z konkrétních dotazů a podnětů, které

rodiče v rámci účasti ve zmiňovaném projektu předložili. Účelem je demonstrovat vzájemnou

propojenost a logickou návaznost předchozích tří částí rigorózní práce, kdy je třeba využít

poznatků všech těchto předchozích částí práce pro nalezení konkrétního řešení situace, v níž se

rodič ocitl, a pro zodpovězení jeho dotazů.
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2. MATEŘSKÁ A RODIČOVSKÁ DOVOLENÁ Z POHLEDU

PRACOVNÍHO PRÁVA

2.1 Mateřská dovolená

Mateřská dovolená je definována v ustanovení § 197 zákona č. 262/2006 Sb., zákoníku

práce, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „ZPr“), přičemž z hlediska systematiky tohoto

právního předpisu je institut mateřské dovolené zařazen do první hlavy osmé části ZPr, tedy

mezi překážky v práci na straně zaměstnance.

Účelem mateřské dovolené je umožnit ženě překonat fyzickou i psychickou zátěž

související s porodem dítěte, a poskytnout zaměstnankyni dostatek času nejen pro celkovou

zdravotní rekonvalescenci, ale především pro zajištění nezbytné péče o novorozence v prvních

týdnech jeho života, kdy je na své matce zcela biologicky závislý.

Mateřská dovolená je tak poskytována výlučně ženám – biologickým matkám dítěte.

Mužům není čerpání mateřské dovolené umožněno, mohou však využít institutu rodičovské

dovolené a čerpat tuto dovolenou současně v době, kdy matka dítěte čerpá mateřskou

dovolenou.

2.1.1 Čerpání mateřské dovolené

Čerpání mateřské dovolené není povinností, nýbrž právem těhotné zaměstnankyně,

a zaměstnavatel tak není oprávněn těhotné zaměstnankyni čerpání mateřské dovolené nařizovat.

K tomu shodně uvádí N. Randlová a T. Kadlecová: „Přestože většina žen (z pochopitelných

důvodů) mateřskou dovolenou pro adaptaci na novou životní situaci čerpá, je faktem, že jsou

i ženy, které o tuto pauzu zájem nemají, ať již z důvodů finančních, kariérních či jakýchkoli

jiných. […] Těmto zaměstnankyním potom nelze v žádném případě mateřskou dovolenou

direktivně nařizovat (podobně jako nelze nutit zaměstnance, aby si s chřipkou vzali

„neschopenku“ a nechodili do práce). Pro takový postup zákoník práce postrádá sebemenší

oporu.[…] Proč by matky – OSVČ měly mít právo bez přerušení pracovat, zatímco

matky – zaměstnankyně nikoli?“4

4 RANDLOVÁ, N. KADLECOVÁ, T. Povinně na mateřskou? [online, cit. 27. 7. 2018]. Dostupné z:

https://www.epravo.cz/top/clanky/povinne-na-materskou-93928.html
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V případě, že se těhotná zaměstnankyně rozhodne na mateřskou dovolenou nenastoupit,

může období porodu a rekonvalescence překlenout například čerpáním dovolené, či pracovním

volnem bez nároku na náhradu mzdy, pokud jej zaměstnavatel těhotné zaměstnankyni

poskytne5. Specifickou možností také je, že matka je uznána dočasně práce neschopnou

v období od počátku 6. týdne před stanoveným termínem porodu, do konce 6. týdne ode dne

porodu.6 Lze však soudit, že případy, kdy těhotná zaměstnankyně nevyužije možnosti čerpat

mateřskou dovolenou, zůstávají okrajovou záležitostí.


[…]


složité. Zákonodárce často napříč těmito předpisy používá označení některých institutů,

a chce-li se tak recipient právní normy dopátrat významu používaného pojmu, aby jej mohl

v praxi správně aplikovat, musí vyhledat definici tohoto pojmu v jiném zákoně.

230 Ustanovení § 4 odst. 1 zákona č. 89/2012 Sb., občanského zákoníku, ve znění pozdějších předpisů.
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 Komplikovanost právních předpisů regulujících právo sociálního zabezpečení pak

způsobuje, že jednotliví pracovníci ústředních správních úřadů, kteří při své činnosti přeneseně

vykonávají státní moc, když rozhodují o právech a povinnostech účastníků pojistných vztahů –

například o nároku na peněžitou pomoc v mateřství, či o nároku na podporu v nezaměstnanosti

– pak aplikují jednotlivé instituty těchto právních předpisů rozdílně.

Důsledkem toho se pak lze v praxi setkat s tím, že co je například nemožné dle jednoho

kontaktního pracoviště krajské pobočky Úřadu práce, to jiné kontaktní pracoviště jiné krajské

pobočky Úřadu práce bez problémů akceptuje. Tento přístup ústředních orgánů státní správy

v oblasti sociálního zabezpečení pak narušuje právní jistotu pojištěnců, a ani sjednocující

stanoviska dozorových orgánů (MPSV ve vztahu k Úřadu práce, ČSSZ ve vztahu k jednotlivým

OSSZ) na tom obvykle ničeho nemění.

Pracovní právo a právo sociálního zabezpečení jsou právními oblastmi, které se dotýkají

přímo či zprostředkovaně každé fyzické osoby. Sociální události, jako je nemoc či stáří,

nastanou dříve či později u každého člověka. Pokud právní úprava není de lege lata schopna

nabídnout člověku jasný a stručný popis postupu, který má aplikovat poté, co sociální událost

nastane, jakož ani jednoduchými jazykovými prostředky vyjádřenou specifikaci podmínek,

za kterých člověk získá příslušnou dávku, a pokud současně ani ústřední správní úřady nejsou

schopny sjednotit svůj postup a metodiku v klíčových záležitostech, pak je dle názoru autorky

této práce třeba de lege ferenda uvažovat o zcela nové koncepci předpisů regulujících oblast

sociálního zabezpečení. Nejpalčivěji se tento problém projevuje ve vztahu k zákonu

o důchodovém pojištění, a k zákonu o zaměstnanosti.

Jako velký problém ve vztahu k aplikaci právních norem práva sociálního zabezpečení

vidí autorka této práce i nedostatek judikatury. Není se čemu divit, jelikož vzhledem k délce

a finanční náročnosti soudního vymáhání nároku v oblasti práva sociálního zabezpečení většina

žadatelů či pojištěnců soudní řízení ani nezahájí. Právě judikatura by však mohla přinést vítané

sjednocení výkladu a aplikace některých právních institutů v této oblasti.

Závěrem této práce lze dospět k tomu, že by se především sami rodiče měli aktivně

zajímat o svou sociální situaci, o možnosti jejího zlepšení, a za tím účelem vyhledávat vhodné

formy přivýdělku i během doby péče o velmi malé děti. Nelze spoléhat na to, že vždy bude

existovat jakási pomyslná „sociální záchranná síť“, která zachytí každého člověka v každém

případě. Ačkoliv se jedná o jeden ze základních principů sociálního státu, není tento princip

s ohledem na aktuální demografický vývoj a stárnutí populace nikdy stoprocentně

aplikovatelný.
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 Autorka této práce tak zcela souhlasí s moudrými slovy I. Tomeše: „V 21. století nás

čekají turbulence v ekonomice i v sociálním světe. Stárnutí obyvatelstva znásobí počty

důchodců a poruší se bilance mezi plátci a příjemci sociálního zabezpečení, financovaného

přes státní rozpočet. […] V těchto nových ekonomických a sociálních parametrech se změní

tvář sociálního pojištění. Určitě se změní v zabezpečení, které s největší pravděpodobností

převezmou státy do svých rozpočtů, aby tuto oblast rostoucích veřejných výdajů lépe ovládaly.

Veřejné systémy sociálního zabezpečení však dlouhodobě nebudou schopny uhradit rostoucí

náklady. Proto budou jednak omezovat podmínky vzniku nároku (např. zvyšování důchodového

věku a prodlužování doby pojištění), ale postupně i snižovat dávky nedostatečnou

valorizací.“231

Jakkoliv se tato vize budoucnosti může zdát černá, je třeba ji akceptovat a připravit

se na ni s dostatečným předstihem. Je na každém člověku, aby zvážil možnosti svého finančního

zabezpečení pro případy jednotlivých sociálních událostí, a to v nejen v krátkodobém,

ale především v dlouhodobém horizontu. Ve vztahu k tématu této rigorózní práce to pak platí

tím spíše, že doba strávená péčí o dítě – jakkoliv je tato péče časově, psychicky i fyzicky

náročná – může být zároveň dobou nových začátků, kdy se rodič může zdokonalit ve svých

pracovních dovednostech nebo zvýšit či zlepšit svou kvalifikaci, a tím si vytvořit širší portfolio

možností uplatnitelnosti na trhu práce.

Rolí státu by pak mělo být především motivovat rodiče malých dětí k tomu, aby se více

zapojovali do výdělečné činnosti a tím pádem i více přispívali do systémů sociálního

zabezpečení. K tomu by mohlo pomoci ještě větší snížení daňové zátěže pro pracující rodiče,

státní úvěry na pořízení bydlení s nízkou úrokovou sazbou, či využití ostatních nástrojů

proaktivní rodinné politiky.

231 TOMEŠ, I. Sociální spoření? Sociální pojištění? Sociální zabezpečení? IN: Národní pojištění. Praha: Česká

správa sociálního zabezpečení, 2017, č. 8 – 9/2017, s. 9.
