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Posudek oponentky na rigorózní práci

Mgr. Lucie Filipové

na téma Mateřství a rodičovství pohledem pracovního práva a práva

sociálního zabezpečení

Rigorozantka si pro zpracování své rigorózní práce zvolila velmi aktuální a zároveň

velmi praktické téma, jak píše v úvodu své práce „narození dítěte je významnou

sociální událostí, která dříve či později nastane u většiny žen v produktivním věku.“

Zkoumaná problematika se tedy dotýká poměrně značné části populace. Příbuzné

téma slaďování pracovního a rodinného života, jež se v mnohém kryje s tématem

rigorózní práce, je navíc jedním ze základních při současných diskusích i na úrovni

EU, o čemž mj. svědčí i fakt, že je považováno za jedno ze zásadních i v Evropském

pilíři sociálních práv, přijatém v roce 2017.

Předložená práce splňuje formální požadavek na předložení rigorózní práce, která

má dle rigorózního řádu být o rozsahu minimálně 100 normostran. Práce má 83

tiskových stran vlastního textu, přepočítáno na normostrany, je formální požadavek

splněn.

Práce je členěna do čtyř kapitol, číslovány jsou i úvod a závěr. V první kapitole

autorka pojednává o mateřské a o rodičovské dovolené z pohledu pracovního práva,

ve druhé o systémech sociálního pojištění ve vztahu k mateřství a rodičovství,

následuje pojednání o podpoře v nezaměstnanosti a stručné řešení pěti kazuistik.

Rigorózní řád stanoví, že rigorózní práce prokazuje schopnost samostatné činnosti v

oblasti výzkumu, vývoje nebo další samostatné tvůrčí činnosti. Tuto schopnost však

autorka neprokázala.

Práce postrádá jakékoli teoretické ukotvení tématu, které je poměrně náročné právě

na zvládnutí teorie. Autorka pracuje s velmi omezeným aparátem odborné literatury,

většinou cituje z internetových článků a celý svůj výklad zakládá téměř výlučně na

ne vždy vhodně (ale to by bylo možné odpustit) citované komentářové literatuře.

Celá práce působí spíše jako příručka pro osoby, které se ocitly v situaci mateřství a
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rodičovství, než jako rigorózní práce. Práce nevykazuje znaky tvůrčí činnosti,

autorka neprovedla žádný vlastní výzkum.

Předložená práce postrádá jakoukoli analýzu právních ustanovení, která autorka

postupně představuje, vysvětluje, ale právě u vysvětlení „pro běžného uživatele“

pojednání o jednotlivých ustanoveních končí. Právní úprava by měla při takovém

tématu být dána rovněž do historických, společenských či sociologických souvislostí.

Ani ty však v práci nejsou k nalezení.

Z práce není patrné, jaké jsou představy rigorozantky o slaďování pracovního a

rodinného života v ČR v budoucnu, autorka nepředkládá žádné návrhy de lege

ferenda, zůstává u pouhého konstatování, jaké jsou dle ní současné nástroje

k sociální ochraně v mateřství a rodičovství dle platného práva v ČR.

Závěrem si dovoluji připomenout, že rigorózní práce má mít mnohem vyšší kvalitu,

než práce diplomová, dokonce i zpracování diplomové práce má však ověřit alespoň

základní schopnost uchazeče pracovat s teoretickou odbornou literaturou a

analyzovat platné právo, resp. související judikaturu. Ani jednu ze schopností

neprokázala rigorozantka přeložením práce rigorózní. Pro předložení rigorózní práce

nemůže být dostačující shromáždění dostupných komentářů k vybraným

ustanovením, tu a tam doplněné o výtah z několika judikátů, jak činí rigorozantka.

Vzhledem ke shora učiněným podstatným výtkám konstatuji, že rigorózní práce

nesplňuje požadavky kladené na rigorózní práci a tuto práci nedoporučuji k

obhajobě.

V Praze dne 13.3.2019

doc. JUDr. Kristina Koldinská, Ph.D.

oponentka